Saint Paul était petit, mince, un peu voûté, et avait la tête d'un médiocre volume, le visage pâle, annonçant une vieillesse précoce; les yeux pleins de grâce; les sourcils abaissés, le nez long et aquilin, la barbe épaisse, longue et grisonnante comme les cheveux, et la tête un peu chauve <sup>2</sup>.

berceau du Christianisme. A côté de l'iconographie marche la tradition, cette autre peinture qui donne la vie et la couleur aux figures, qui décrit la personne, son visage, son vêtement, sa taille, etc. L'une et l'autre se réunissent pour nous donner le portrait des Apôtres.

<sup>1</sup> Petrus haud crassa corporis statura fuit, sed quæ aliquanto esset erectior, facie subpallida et alba admodum, capilli capitis et barbæ crispî et densi, sed non admodum prominentes fuere: oculi quasi sanguine respersi, nigri; supercilia prope evulsa; nasus autem longior ille quidem, non tamen in acumen desinens, sed pressus potius et simus. NICEPH., lib. III, c. XXXVII. — Voici un second portrait conforme au premier: « Erat autem « facie albus, pallidus, recalvaster, crinibus densis crispus, oculi « lis prominentibus, sanguineis, nigris, capite barbæque canus, « nasum habebat longiorem, supercilia summe retracta, statura mediocri erectiorique præditus, habituque corporis probe coactus. » *Menæa græca ad diem XXIX junii.* — Voyez aussi FOGGINO, *Exercit.*, xx, p. 254. — BARON., *Annal.*, t. I, an LXIX, n. 31, etc.

<sup>2</sup> Quando enim me Galilæus ille convenit recalvaster, naso aquilo, qui tertium usque ad cælum per aerem ingressus est,

Ces deux portraits, qu'on peut appeler originaux, diffèrent en un point des copies si souvent reproduites par les peintres et les sculpteurs. On nous représente saint Pierre la tête chauve et saint Paul avec des cheveux épais ; c'est le contraire de la réalité. D'où vient cette erreur ? Fogginio l'attribue à l'ouvrage apocryphe qui parut au cinquième siècle, et dans lequel saint Pierre est représenté le front dégarni, et cela en opposition avec les monuments et les auteurs les plus anciens <sup>1</sup>.

A cette observation, précieuse pour l'iconographie, il faut en ajouter une autre d'une grande importance pour la théologie catholique. Lorsque les deux Apôtres sont représentés ensemble, saint Pierre occupe toujours la droite. Sauf quelques très-rares exceptions, dues à l'ignorance du peintre ou du sculpteur, cette règle est cons-

quæque optima et pulcherrima sunt inde dedit. (LUCIAN., in *Philop.*) — Qui tricubitalis est, et cœlum attingit, (CHRYSOST., *Homil. princip. Apost.*) — Paulus autem erat parvo et contracto atque incurvo et paululum inflexo corpore, facie candida, annosque plures præ se ferente, et capite modico; oculis multâ inerat gratia, supercilia deorsum versus vergebant, nasus inflexus idemque longior; barba densior et satis promissa, eaque non minus quam capitis coma canis respersa erat, NICEPH., lib. II, c. xxxvii. — BAR., *Ann.*, lxxix, n. 14.